tanıştığı halife, sultan, emir, vezir,
kadı gibi önemli kişileri, gördüğü tarihi
binaları ve şahit olduğu hadiseleri ayrın
tılı biçimde anlatmış. bu arada hayatıyla
ilgili bilgiler de vermiştir; hakkında bili
nenierin hemen tamamı kendi yazdıkla
rından ibarettir.

İbnü'l-Ezrak, 529 (1134-35) yılında ça
lışmak için Meyyafarikin'den Mardin'e
gitti ve ilk defa Timurtaş'ın idaresinde gö
rev aldı. 531'de (1136) el-Cezlre ve Nu
saybin'e gitti; Nusaybin'de Atabeg İma
düddin Zengl'yi gördüğünü ve orada bir
kaç gün kaldıktan sonra Meyyafarikin'e
döndüğünü söyler.

Böylece
o dönemin haberlerini, olayları gören
ve bizzat yaşayan kimselerin ağzından
aktarmak suretiyle kitabında daha sağ
lıklı bilgiler vermiştir.

Bağdat'tan Meyyafarikin'e dönen İb
nü'l-Ezrak daha sonra Amid'de, Musul'da
ve Timurtaş'ın kardeşi Şemsüddevle Sü
leyman'ın ölümü üzerine Meyyafarikin'i
idaresine aldığı sırada (538/1 ı 43-44) Mar
din'de bulundu. 543 (1148-49) yılında
Meyyafarikin dışındaki vakıfların müfet
tişlik görevini yürütmekteydi. Atabeg
Seyfeddin Gazi'nin ölümü üzerine (ö. 544/
ı ı49) Kadılkudat Kemaleddin eş-Şehre
zGrl ve kardeşi Taceddin'in. Atabeg ima
düddin Zengl'nin oğlu Kutbüddin Mev
dGd tarafından hapisten kurtarılma töre
nine şahit oldu. Daha sonra Kadılkudat
Kemaleddin'e Ca'ber Kalesi kuşatmasın
da Atabeg İmadüddin Zengl'nin nasıl şe
hi d edildiğini sormuş ve anlattıklarını
onun ağzından aktararak yazmıştır. Aynı
yılın sonlarına doğru Timurtaş'ın Dara ku
şatmasında hazır bulundu ve şehir d ü
şünceye kadar onun karargahında kaldı.
546'da (1151) Musul'dan Ahlat yoluyla
Mardin'e döndü ve aynı yıl içinde ikinci
defa Bağdat'a gitti. Ardından Meyyafari
kin'e doğru yola çıktıysa da Tikrlt'e geldi

. ğinde su ıtanın ölüm haberini aldı ve ora
dan Musul'a geçti.

İbnü'l-Ezrak 548 (1153) yılında Tiflis
seyahatine çıktı ve uzun bir süre Gürcü
Abhaz Kralı Dimitri'nin sarayında kaldı;
ayrıca onun yetmiş günlük bir gezisine de
katıldı. Eserinde Kral Dimitri'nin Tiflis'te
oturan müslümanlara tanıdığı imkanla-

Dı
maşk'ta bulunduğu sırada 22 Şewal 565
(9 Temmuz 1170) tarihinde meydana gelen
büyük depreme şahit oldu. Eserinde bu
deprem hakkında ayrıntılı bilgi vermiştir.
568'de (1172-73) üçüncü defa Bağdat'
ta bulunan İbnü'l-Ezrak, 571 (1175-76)
yılında birleşik Türk güçlerinin Gürcüler'e
karşı kazandığı ikinci zafer üzerine tekrar
Ahlat'a gitti. Vezir Muvaffak'ın ölümün
den dolayı ll. Sökmen'in büyük bir yas
tuttuğunu, hatta bu sebeple şehrin pa
zarlarını üç gün kapattığını yazmıştır. Ah
lat ziyareti İbnü'l-Ezrak'ın eserinde zikret
tiği son yolculuğudur. Kitabın baş ve son
kısımlarının bulunmaması, 572 (1176-

. 77) yılına kadar getirdiği hadiselerin ge
risinin olup olmadığı hakkınçla ve dolayı
sıyla müellifin vefat tarihini tesbit husu
sunda güçlük çıkarmaktadır. Ancak Du b
lin Chester Beatty Library'deki Gazzall'
nin bir İJ:ıyô.'ü <ulCımi'd-din yazmasının
sonuna bizzat İbnü'l-Ezrak tarafından dü
şülen bir notta eseri iki defa okuduğu,
bunlardan ikincisinde kendisi için bir nüs
ha kopya ettiği ve bunun yazımını 26 Sa
fer 577 (11 Temmuz 1181) günü tamam
ladığı belirtilmekte, böylece bu bilgiden

söz konusu tarihten sonra öldüğü anla
şılmaktadır.

İbnü"I-Ezrak"ın Tari]] u Meyyari~in ve
Amid (Tarfl].u'L-Farikl) adlı eserinin Brit
ish Museum'da iki nüshası bulunmakta,
560 ( 1164-65) ve 572 ( 1176-77) tarihleri
ni taşıyan bu nüshalardan (Or, nr. 63 10;
Or , nr 5803) ikincisinin daha ayrıntılı ol
duğu görülmektedir. Ayrıntılı nüshadan
anlaşıldığına göre İbnü'I-Ezrak eserini üç
ciltte tamamlamış. ancak ı ve ll. ciltler
günümüze ulaşmamıştır. Bunların varlı
ğını müellifin yer yer yaptığı atıflar ortaya
koymakta.

Ebu Abdiilah Şemsüddin
Muhammed b . Ali b. Muhammed

el-Esbahi el-Maleki el-Gırnati
(ö. 896/1491)

Bedffi"u's-silk adlı
siyasete dair ese riyle tanınan

Maliki fakihi.
_j

832 (1429) yılında Maleka'da (Malaga)
doğdu . Ailesi hakkında-bilgi bulunmadığı

gibi ailesinin ve kendisinin Ezrak veya İ b
nü'l-Ezrak lakabın ı niçin aldığı da bilin
memektedir. İbnü'I-Ezrak Maleka'da ye
tişti. Kur' an'ı ezberledikten sonra Mu
hammed b. Ebü Bekir b. Manzür, Muham
med b.